5 El templo á vuestro Dios, honrándole y dándole culto como vosotros. Asor-Haddán es el mismo que Assarhadón, el cual fué hijo y sucesor de Sennacherib. 1^a Regum xix, 37.

trum: ecce nos immolavimus victimas á diebus Asor Haddan regis Assur, qui adduxit nos huc.

3. Et dixit eis Zorobabel, et Josue, et reliqui principes patrum Israël: Non est vobis et nobis ut edificemus domum Deo nostro, sed nos ipsi soli edificabimus Domino Deo nostro, sicut precepit nobis Cyrus rex Persarum.

4. Factum est igitur, ut populus terræ impeditet manus populi Judæ, et turbaret eos in edificando.

5. Conduxerunt autem adversus eos consiliatores, ut destruerent consilium eorum omnibus diebus Cyri regis Persarum, et usque ad regnum Darii regis Persarum.

6. In regno autem Assueri, in principio regni ejus, scripserunt accusationem adversus habitatores Judæ et Jerusalem.

7. Et in diebus Artaxerxis scripsit Beselam Mithridates, et Thabeel, et reliqui qui erant, in consilio eorum, ad Artaxerxem regem Persarum: epistola autem accusationis scripta erat syriacè, et legebatur sermone syro.

8. Reum Beelteem, et Samsai scriba, scripserunt epistolam unam de Jerusalem Artaxerxi regi, lujuscemodi:

9. Reum Beelteem, et Samsai scriba, et reliqui consiliatores eorum, Dinei, et Apharsathachai, Terphalæi, Apharsei, Erchuzai, Babylonii, Susanechæi, Dievi, et Elamitæ.

10. Et cæteri de gentibus, quas transtulit Asenaphar magnus et gloriosus: et habitare

vosotros buscamos á vuestro Dios: ved que nosotros hemos inmolado victimas desde los dias de Asór Haddán rey de Assyria, que nos trasladó acá.

3. Y dijoles Zorobabel, y Josué, y los otros principes de los padres de Israel: No nos conviene ¹ edificar con vosotros la casa á nuestro Dios, mas nosotros solos la edificaremos al Señor Dios nuestro, como nos lo ha mandado Cyro rey de los Persas.

4. Y de esto resultó, que el pueblo de la tierra estorbaba los trabajos del pueblo de Judá, y los turbaba en la fabrica.

5. Y ganaron ² por dinero contra ellos consejeros, para desconcertar su designio todo el tiempo de Cyro rey de los Persas, y hasta el reinado de Darío rey de los Persas.

6. Mas en el reino de Assueri, al principio de su reinado, escribieron una acusacion contra los moradores de Judá y de Jerusalem.

7. Y en los dias de Artajerjes ³ Beselam Mithridates, y Thabeel ⁴, y los otros, que seguian el consejo de ellos, escribieron á Artajerjes rey de los Persas: y la carta de la acusacion estaba escrita en syriaco, y se leia en lengua syriaca ⁵.

8. Reum Beelteem, y Samsai secretario, escribieron ⁶ una carta desde Jerusalem al rey Artajerjes, en estos términos: